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První pocovidová aktivní sezona soptíkům končí. 

Blíží se prázdniny a s nimi i konec pravidelných schůzek malých hasičů. Po dvou letech jsme si znovu užili 

aktivní sezónu s mnoha různými závody. Jako obvykle jich bylo nejvíce v jarním období a střídaly se tak 

rychle, že jsme museli kolikrát trénovat z týdne na týden. V květnu jsme se zúčastnili v Libiši Železného 

hasiče- tam závodil každý za sebe. Závod není vůbec jednoduchý, protože děti mají po celou dobu na zádech 

hasicí přístroj – každá kategorie jinak těžký. Ale naši soptíci se nenechali zahambit a závodili s velikým úsilím. 

Dokonce jsme si přivezli v kategorii starších dívek medaili za třetí místo, kterou si s radostí převzala Sára 

Schützová.                                                                                                               Pokračování na straně 12. 
 

 
 

 



Hospodaření obce Záryby v období 1.- 5. 2022 v tis. Kč               v tis.Kč 

Příjmy:                                                        rozpočet po změnách      čerpání 

Daň - ze záv.činnosti 2 824,00 944,00 

       - z příjmů fyz. osob ze sam.výd.čin. 117,00 46,00 

       - z příjmů fyz. osob z kap.výnosů 371,00 184,00 

       - z příjmů práv. osob 3 491,00 954,00 

       - DPH 7 476,00 3 692,00 

Poplatek za likvidaci komunálních odpadů 650,00 592,00 

Poplatek ze psů 17,00 12,00 

Daň z hazardních her a odvod z VHA 95,00 69,00 

Správní poplatky a popl. za odnětí 128,00 133,00 

Daň z nemovitosti 1 705,00 130,00 

Daň z KÚ na státní správu 238,00 99,00 

NI př. transfér ze státního rozpočtu 0,00 1 694,00 

Investiční přijaté transfery ze st.rozp. 400,00 400,00 

Nájemné z nem., přijmy z pronájmů sa z prodeje poz.  1 296,00 1 299,00 

Nájemné z pozemků a ostatní příjmy 34,00 1,00 

Náhrada za třídění od EKO-KOMu 230,00 54,00 

celkem 19 072,00 10 303,00 

Výdaje: rozpočet čerpání 

Silnice 580,00 164,00 

Cyklostezka, oprava chodníků 290,00 330,00 

Vodovod 450,00 0,00 

Kanalizace 461,00 6,00 

Drobné toky 115,00 26,00 

Vodní díla 60,00 0,00 

Mateřská škola  868,00 598,00 

Základní škola 1 153,00 1 120,00 

Školní jídelna 279,00 112,00 

Knihovna  50,00 16,00 

Ostatní záležitosti kultury 15,00 9,00 

Místní památky 60,00 24,00 

Rozhlas, zpravodaj 70,00 30,00 

SPOZ 95,00 62,00 

Sportovní zařízení v maj. obce 10,00 0,00 

Ostatní sportovní činnost 130,00 130,00 

Zájmová a spolková činnost  450,00 305,00 

Zdravotnictví 49,00 16,00 

Veřejné osvětlení 833,00 699,00 

Územní plán 1 528,00 680,00 

Komunální služby 931,00 180,00 

Svoz nebezpečných odpadů 280,00 89,00 

Svoz komunálních odpadů 1 288,00 424,00 

Svoz tříděných odpadů 620,00 298,00 

Asanace starých skládek 130,00 0,00 

Veřejná zeleň 2 158,00 955,00 

Pečovatelská služba  20,00 13,00 

Podpora krizového řízení a nouz.plánování  20,00 2,00 

Požární ochrana - dobr. část 200,00 125,00 

Obecní zastupitelstvo 1 262,00 422,00 

Činnost místní správy 2 038,00 871,00 

Výdaje z úvěr. fin. operací a služby peněž. ústavů 120,00 48,00 

Pojištění 50,00 26,00 

Celkem 16 663,00 7 780,00 

 ing. Jiří Kutílek správce rozpočtu  
 

 

 

 

 



 

Nebezpečný odpad 

 
Oznamujeme, že v sobotu 18. června 

2022 budou před bývalým obecním 

úřadem od 7:00 do 10:00 hod přistaveny 

kontejnery na plasty, nebezpečný odpad a 

elektroodpad. 

 

Poplatek za odpady  

 
Obecní úřad žádá občany, kteří ještě neuhradili poplatek dle Obecně závazné vyhlášky č.2/2021 za 

obecní systém odpadového hospodářství, aby tak na rok 2022 učinili.  Poplatek je potřeba uhradit, a 

to nejméně jednu polovinu do konce února, to bylo do 28.2. Poplatek činí 720,- Kč za fyzickou osobu 

přihlášenou v obci a tam kde není hlášena žádná fyzická osoba tak 720,- Kč za byt, rodinný dům nebo 

stavbu pro rodinou rekreaci.  

                                                                                                     Správce rozpočtu Ing. Jiří Kutílek 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vážení spoluobčané,  
 
přinášíme Vám aktuality ze školy. 
 
Den Země jsme oslavili nejen zábavou, ale i ekologicky. Uspořádali jsme sběr papírů. Kontejner nám přistavila 
firma Relimex na celý víkend. Papír nám nosili i občané Záryb a Martinova. Z žáků nejvíce přinesl Jakub 
Carmine, Eva Brejchová a Terezka a Vojta Ročkovi. Všem, kteří se sběru účastnili děkujeme.  
 
Den před svátkem dětí celá škola vyrazila na celodenní výlet. Navštívili jsme Pekelně zábavný areál Peklo 
Čertovina. Už cesta do pekla byla zajímavá. Prošli jsme se po naučné stezce. Cedule byly sestaveny formou 
kvízu, byla zde vyobrazena lesní zvěř s interaktivními otázkami. Dozvěděli jsme se i informace o stavbě Pekla. 
Čerti je doplnili ještě o podrobnosti. Byli jsme překvapeni, že peklo je postaveno 12 metrů pod zemí a využívá 
ve svých prostorách i přírodní jeskyně, proto je představa pekla autentická.  Prohlídka pekla byla úžasná, 
oběd-velký řízek s hranolky-všem moc chutnal. Na zpáteční cestě jsme se zastavili v Poděbradech. Společně 
s dětmi jsme se prošli lázeňskou kolonádou. Ochutnali jsme zmrzlinu a využili jsme krásné prostředí 
k relaxaci. Děti i učitelky si to náramně užily. 
 
Samotný Den dětí jsme slavili ve škole. Výuku jsme zkrátili a potom jsme si užívali slunečný den. Zahájení 
bylo mrazivé. Na děti čekalo překvapení v podobě zmrzliny, za kterou děti děkují obci. Následovaly hody na 
medvěda, skákání v pytlích, běhy se slepicí a porážení plechovek. Byla to legrace, děti si zasoutěžily, užily si 
zaslouženou sladkou odměnu. 
 
13. června máme naplánovaný projektový den s Dobromyslem a jinak už finišujeme do závěru školního roku. 
Dětem přejeme dlouhé prázdniny a všem spoluobčanům krásnou dovolenou.  
 

kolektiv pedagogů ZŠ Záryby 
 
 
 

           



 

 

Poděbrady jsou krásné, v pekle jsme se nebáli, chutnalo nám a 

dětský den jsme si užili. 
Žáci ZŠ 

 

 



Školní rok se nám pomalu chýlí ke konci a ve školce se to akcemi jen hemží. 

   V dubnu jsme v naší školce slavili Velikonoce.  Mimo všech aktivit souvisejících s těmito svátky pro nás ve 

čtvrtek 14. 4. připravila paní Urbanová velikonoční stezku. Moc paní Urbanové děkujeme. Děti se nejen 

krásně prošly, ale plnily také zábavné úkoly. Cíl velikonoční procházky byl na školní zahradě, kde na děti již 

čekal tradiční velikonoční zajíček s bohatou nadílkou. V nůši pro děti přinesl nejen sladkosti, ale také praktické 

didaktické hračky do školky.  

   2. 4. proběhl v naší školce den otevřených dveří. Zákonní zástupci, kteří mají zájem umístit své děti v naší 

školce v příštím školním roce, měli možnost prohlédnout si zázemí naší školky, zahradu a také se seznámit s 

tím, jak probíhá běžný den dětí ve školce. 

  V týdnu od 25. 4. do 29. 4. jsme poprosili rodiče dětí, které již chodí k nám do školky o pomoc s úpravou 

venkovních prostor školky v rámci brigády. Všem, kteří se zúčastnili této aktivity, patří obrovské poděkování. 

Děkujeme za zkrášlení naší zahrady a vylepšení prostředí pro děti. Zároveň byla dána příležitost rodičům si s 

dětmi zasadit svůj strom. Velkým zájmem o tuto možnost jsme byly velmi potěšeny :).  

   V týdnu od 9. 5. do 20. 5. probíhala ve školce dobročinná sbírka pro Dobromysl. Ve školce byl umístěn stůl, 

banner obchodu, letáky a sběrné boxy na zboží. Ve školce proběhl projektový den Dobromyslu. Do školky 

přijely odbornice a dětem představily příběh Dobromyslu a pomocí připraveného komiksu přiblížily dětem 

smysl celého konceptu. Opět nám nezbývá než všem rodičům, kteří se zúčastnili, moc poděkovat.... díky moc. 

   20. 5. jsme vyjeli na školní výlet do History parku v Ledčicích. Veškerý program probíhal v areálu 

historického statku s krásným výhledem na horu Říp. Programem nás provedli zkušení archeologové a nadšení 

lektoři. Dětem přiblížili archeologii zábavnou formou a přinesli radost z poznávání a objevování naší 

minulosti. V rámci programu si děti zahrály na malé archeology a vyzkoušely si například odkrývání nálezů 

v terénu, vyrobily si pravěké nádoby, vyzkoušely si simulaci na interaktivním pískovišti. Vydařilo se také 

počasí a tak si děti na závěr mohly pohrát na úžasném venkovním hřišti s velkým množstvím prolézaček, 

dřevěných hradů, pískovišť a houpaček. 

   1.6. jsme oslavili MDD. Prvním překvapením na školní zahradě byl příjezd paní Lenky s vozíkem se 

zmrzlinou. Toto překvapení nám již podruhé zajistila paní Machová a my jí za to moc děkujeme, protože děti 

byly nadšené a s radostí si zamlsaly. Po zmrzce následovalo dopoledne plné soutěžení zakončené předáním 

symbolických papírových medailí a sladkostí. 

   Máme za sebou také návštěvu Šestajovic 2.6.. Na tomto projektovém dni jsme se seznámili s výrobou svíček 

a koupelových solí a také si užili přítomnosti domácího zvířectva. Bylo to velice příjemné dopoledne.  

   Ještě nás čeká návštěva planetária ve školce, předškoláky projektový den v Mirákulu, varieté Agnes, ale 

hlavně po dvouleté pauze závěrečná akademie a rozloučení s předškoláky. Věříme, že na všechny akce nám 

bude přát počasí a že si je před letními prázdninami pořádně užijeme.  

   Od 4.7. začíná ve školce prázdninový provoz, což znamená, že by měla být otevřena jen jedna třída ( pokud 

to půjde). Ve třídě žabek totiž bude začínat rekonstrukce podlahových krytin. 

   22.7. končí i prázdninový provoz naší školky a do konce srpna bude mateřská škola uzavřena. 

Všem přejeme příjemné prožití prázdninových dní děti a personál MŠ Záryby 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Kaplička svaté Anny v Zárybech 

 
Významným místem v naší obci je kaplička sv. Anny. Tato zděná barokní kaplička 

obdélného půdorysu s půlkruhově zakončeným výklenkem s dveřmi byla vystavěna již na konci 

18. století na okraji Záryb, vlevo od příjezdové cesty z kostelecké silnice. Byla zasvěcena sv. 

Anně v souvislosti s každoročními poutěmi, které se konaly v naší obci vždy následující neděli 

po svátku sv. Anny. V 50. letech 20. století bylo toto místo i místem loučení spoluobčanů se 

zemřelými. Odsud se pak vydával pohřební průvod směrem ke kosteleckému hřbitovu.  

 

V minulém článku o převoznickém domku jsem zmínila důležitost toho, kdo se o takové významné 

místo stará. Dříve kapličku zveleboval a o poutích zdobil hlavně František Krejčík, tehdejší rychtář místní 

baráčnické obce. Pravidelně ji zdobila i jmenovkyně světice Anna Školáková. V současné době si kapličku 

vzala na starost Míla Roštová. Pro někoho se to může zdát drobnost, ale uklidit uvnitř, vymést pavučiny, 

ozdobit čerstvými květinami a popřípadě zapálit svíčku, přece jen trochu času vezme.  

 

V roce 2016 byla kaplička znovu vysvěcena. Na žádost rychtářky 

Marienky Ročkové byla vyzdobena obrazem sv. Anny, maminky Panny Marie. 

Originál olejomalby na plechu ve tvaru lunety namalovala Radka Faltusová. Je na 

ní zobrazena sv. Anna spolu se svou dcerou Pannou Marií v dětském věku. Sv. 

Anna drží knihu a můžeme se domnívat, že svou dceru učí číst, nebo jí předčítá. 

Panna Marie stojí v blízkosti šípkového keře, jehož květy jsou v originále 

pozlacené. Na obraze je zachycen ještě beránek, který má symbolizovat vzdálenou 

přítomnost Ježíše Krista, jehož matkou se malá Panna Marie v budoucnu stane. 

 

Vzhledem k tomu, že dveře kapličky byly několikrát během posledních let 

vypáčeny, padlo rozhodnutí, že originál olejomalby není vhodné v kapličce nechávat. Uvnitř tedy najdete 

pouze tištěnou kopii obrazu na pěnové fólii, kterou zhotovili v tiskárně Pavla Suchého. 

 

Během posledního roku došlo k terénním úpravám kolem kapličky a byly zde umístěny i lavičky 

k příležitostnému posezení.   

 

Pokud chcete nahlédnou do otevřené kapličky, zvu Vás na Slavnosti sv. Anny, které se budou konat 

24. července 2022 v odpoledních hodinách. Slavnosti jsou malou společnou akcí komunitního centra a obce 

baráčníků. Zahájení probíhá u kapličky a další setkání je pod vrbami na návsi. 

 

        tetička vzdělavatelka Petra Imlaufová 
 



Doma pořád padají bomby 

V Zárybech bydlí několik ukrajinských rodin. Mezi nimi tady svoje útočiště našla taky Viktoria. 

Osmatřicetiletá žena utekla se svými dvěma dětmi na začátku ruské invaze na Ukrajinu do Prahy, odkud se 

dostala až k nám. Jak se jí a jejím spoluobčanům žije u nás téměř čtyři měsíce od vypuknutí války?  

„Tento rozhovor, to je takový můj soukromý test,“ říká mi hned na úvod Viktoria. Chce vědět, jestli už dokáže 

mluvit o své vlasti bez slz. Dosud se jí to nedařilo a ani teď to není o moc lepší. Pak ale pokračuje, a když 

popisuje, odkud přišla a co před válkou dělala, mluví o svém „předešlém životě“.  

Ve svém předešlém životě žila ve městě Čerkasy (Cherkasy) zhruba dvě stě kilometrů jihovýchodně od Kyjeva 

a se svým manželem Andrijem vychovávala dvě dcery – Sofii (14) a Marii (6). Třísettisícové město leží 

uprostřed Ukrajiny v typické zemědělské oblasti, stojí v něm ale taky jedna velká chemička, továrna na výrobu 

autobusů a taky Čerkaská národní univerzita, kde Viktoria – doktorka ekonomie - donedávna pracovala. Jako 

docentka přednášela management a marketing v oboru cestovního ruchu. 

Dvacátého čtvrtého února bylo doma u Viktorie rušno. „Vzbudila jsem se dřív než jindy. Manžel chodil po 

bytě a narychlo balil nějaké věci. Když jsem se ptala, co se děje, říkal, ať si nedělám starosti, že teď musí 

odejít, ale pak mi zavolá.“ Viktoria tohle znala už ze dřív. V roce 2014, když vypukl konflikt v luhanské a 

doněcké oblasti, se její muž – profesionální voják - choval stejně. „Brzy jsem zjistila, že ani teď není vše 

oukej, jak tvrdil.“ Vzala do ruky telefon, kde našla zprávu od učitelky mladší dcery. Ptala se, jestli Máša přijde 

ten den do školky. „To bylo divné. Vzápětí jsem zjistila, že Charkov byl napaden Ruskem.“ 

Viktoria nešla do práce a zůstala s dětmi doma. Manžel se večer z práce nevrátil. Zavolal Viktorii, ať zavře a 

pečlivě zatemní okna a ať si s dětmi ustele v místnosti s balkonem. Balkony jsou v ukrajinských bytech 

samostatné místnosti oddělené od zbytku bytu zdí a dveřmi. „Manžel doufal, že nás to lépe ochrání před 

výbuchy nebo ostřelováním.“  

Z dalšího dne si Viktoria pamatuje hlavně nekonečné telefonáty s kamarády a známými. Všichni doufali, že 

když její muž pracuje v armádě, bude mít lepší informace než ostatní. Moc toho ale nevěděla. Hned další den 

se přestěhovala i s dětmi ke tchýni do domku se sklepem. „Nepředstavujte si žádný bunkr. Prostě obyčejný 

sklep na jabka a brambory,“ popisuje Viktoria. Tou dobou už ve městě pravidelně houkaly sirény. Pokaždé, 

když začaly kvílet, utíkala s dětmi do sklepa. Někdy na dvacet minut, někdy na dvě hodiny. Během dne i 

v noci. Ve sklepě byla koncem února zima a Viktoria před každým odchodem z domu brala teplé oblečení a 

peřiny. „Mladší dcera to psychicky nezvládala. Byla vystresovaná a popoháněla mě, ať nezdržuju.“ Ve sklepě 

takhle s dcerami přečkaly dvanáct dní. 

Pak přišel další zlom, když Rusové obsadili záporožskou jadernou elektrárnu. „Oni to tam ostřelovali a vůbec 

nechápali, jak je to nebezpečné.“ Ten den se Viktoria spojila s kamarádkou Inou z Dněpru a radily se, co 

budou dělat. Ina měla švagra, který pracoval pro mezinárodní firmu. Společnost měla pobočku v Praze a týden 

před invazí organizovala přesun zaměstnanců z Ukrajiny do Prahy. Švagr nabídl Ině a Viktorii, že jim pomůže 

zařídit odchod do Česka. 

A tak přišel 8. březen a Viktoria s dalšími dvěma kamarádkami a jejich šesti dětmi vyrazily z rodného města. 

Nejmladšímu dítěti přitom nebyly ani dva roky. „Normálně trvá cesta k hranici 14 hodin. Ale kvůli ucpaným 

silnicím nám to trvalo dva dny,“ popisuje Viktoria a ukazuje mi fotky ze dne, kdy vyrazila na cestu. Na 

snímcích stojí nekonečné kolony aut pokrytých šedohnědým prachem. Jejich řada se táhne do kopce až na 

obzor a za ním nejspíš pokračuje dál. „Vždy jsme odbočili z kolony někam do polí a snažili se najít menší 

silnici, po které bychom mohli zase trochu popojet.“ Manželé je odvezli k maďarské hranici, pak se vrátili 

domů a ženy a děti musely dál pokračovat samy. „Byla to zvláštní oslava MDŽ.“ 

Pak se dívám na asi nejdojemnější fotky z celé cesty. Máša se starší sestrou Sofií stojí v zimních bundách a 

čepicích u svých kufříků. Je noc a ony čekají na odbavení. Maďarské hraniční přechody měly být relativně 

volné, ale fronty byly i tam. Hranici musely přejít pěšky, za ní už čekal domluvený řidič, který je převezl do 

Budapešti. „Hodně nám pomohla moje angličtina, v této fázi cesty jsme na ni byly závislé,“ vypráví Viktoria. 



Po jedné noci v budapešťském hostelu zamířila skupina vlakem do Prahy, kde měla opět na jednu noc 

zamluvený byt v centru. Majitel Oleg byl taky Ukrajinec, který se angažoval v pomoci rodné zemi. Přes 

facebookové stránky jim pomohl sehnat ubytování v Zárybech, přesněji řečeno v Martinově. Majitelé měli 

původně připravený a plně vybavený byt pro svoje ukrajinské známé, kteří nakonec nedorazili, a tak se mohla 

Viktoriina se svou kamarádkou a čtyřmi dětmi ihned nastěhovat. Od té doby jsou tady. A jak se jim žije? 

„Po odjezdu z Ukrajiny mi v uších zněly ještě čtrnáct dní sirény. Takže jsem byla nesmírně vděčná, že Česká 

republika na dva měsíce pozastavila pravidelnou zkoušku sirén. Je to detail, ale ukazuje na nesmírnou 

ohleduplnost vůči nám uprchlíkům.“ Jinak byly první dny těžké vzhledem ke stresu, který všichni zažili, i 

když Viktoria si velmi pochvaluje své domácí. Byt jim poskytli plně vybavený včetně základních potravin. A 

tak se po pár dnech mohla pustit do organizování svého nového života v Česku.  

Práci našla v centru pro děti ukrajinských uprchlíků ve Staré Boleslavi. Každý den tam dochází na pět hodin 

a s dětmi ve věku od 10 do 16 let se učí. Děti mají ráno vždy hodinu češtiny s českými dobrovolníky, potom 

následuje Viktoria s angličtinou, přírodopisem a dalšími předměty. Hraje s nimi ale taky deskovky, únikové 

hry, chodí spolu na exkurze a návštěvy kostelů a dělají spoustu dalších volnočasových aktivit. Každé z dětí 

má tak trochu individuální výuku, protože nadále zůstávají žáky ukrajinských škol. Mnoho tamních učitelů 

zůstalo doma v rodné vesnici a učí na dálku své původní třídy rozprchnuté po celém světě. I sama Viktoria 

stále částečně působí na univerzitě v Čerkasy. Každé ráno má pro své studenty online přednášku a až poté 

odjíždí do svého zaměstnání. Když během dne potřebuje něco dalšího zařídit, pohlídá jí děti spolubydlící. A 

vzájemné hlídání funguje i naopak. 

Co bude dál, Viktoria netuší. Jestli se vrátí domů na Ukrajinu, nebo nastálo zůstane v Česku, není momentálně 

v jejích rukách. „Putin pořád vyhrožuje, že naši zemi zničí, že oblasti, které nemá pod kontrolou, stejně jednou 

obsadí. Věříme, že na to vojensky nemá, ale víme, že je šílený,“ odpovídá Viktoria na otázku o své 

budoucnosti. Její manžel zůstává pochopitelně sloužit v ukrajinské armádě. „Každý den zahyne 60 až 100 

ukrajinských vojáků. Můj muž pracuje v logistice, takže nebojuje v první linii. I přesto jsem připravená na 

nejhorší.  

Jak sama říká, moc dobře si uvědomuje, že český stát poskytuje uprchlíkům peníze, které by za jiných 

okolností utratil jinak. „Jsem vám, vašemu státu i všem občanům nesmírně vděčná. Díky vám a vaší pomoci 

nepřežíváme, ale žijeme. Vedeme plnohodnotný život. Jiný než dřív, ale normální. Jste úžasní, díky vám jsme 

tuhle šílenou situaci zvládli.“ Viktoria doufá, že se Ukrajina jednou zase postaví na vlastní nohy. „Až se lidé 

vrátí domů z exilu, vybudují svoji zemi.  A já doufám, že budeme na tak skvělé úrovni, jakou máte tady. Zatím 

se tam ale bohužel vrátit nemůžeme, doma stále padají bomby.“ 

                                                                                                                            Jana Dresselová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HUBIČKOVÁ A SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ 
 

Vážení spoluobčané, 

srdečně vás zveme na třetí ročník sousedského posezení pod názvem HUBIČKOVÁ aneb soutěž o nejlepší 

jednohubku. Letos nás rovněž čeká další soutěž a to O NEJLEPŠÍ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ.  

Akce se bude konat v sobotu 3. září pod vrbami. Začátek bude již v dopoledních hodinách, kdy si při procházce budete 

moci poslouchat historický výklad o naší vsi, který povede pan Martin Hůrka - autor knihy ZÁRYBY, MARTINOV V 

BĚHU ČASU. Prohlídka končí pod vrbami, kde se můžeme zapojit do diskuze s našimi pamětníky.  

Děti se mohou těšit na divadlo Petrpaslíka a na kopečkovou zmrzlinu.  

Iva s Vojtou a s Františkem se budou starat o pitný režim a po celou dobu nás bude doprovázet country kapela 

DALTONOVÉ.   

V porotě bude sedět známá trojice, přísných porotců a to paní Hana Bočánková, pan Jiří Kuchař a pan Miroslav Kalina.  

Moderování se opět zhostí naše Radka Blanárová. 

Celý průběh akce, přesný program se ještě bude upravovat a doplňovat. 

Hana Machová 

 

 PRAVIDLA SOUTĚŽE VE VAŘENÍ KOTLÍKOVÉHO GULÁŠE – ZÁRYBY 2022 
 

- Maximální velikost týmu je 5 členů 
- Podmínkou soutěže je uvařit guláš v kotlíku na otevřeném ohništi 
- Čas na uvaření je max 5 hodin 
- Týmy si zvolí jaké maso a jiné pochutiny použijí.     
- Povolen vlastní vývar.  

Příjezd týmů na místo je v 10:30 hod Zapálení ohňů pod kotlíky v 11.00 hod. (po zahájení) Do té doby si týmy mohou 

chystat dřevo a cibuli, kterou dostanou předem.  Nejpozději v 16.00hod musí mít týmy dovařeno.  

 

Pořadatel pro každý tým zajistí:  

- Dřevo na topení 
-  pitnou vodu, chléb, tácky, talíře, příbory…  
- Zázemí pro vaření = stůl, židle (týmy si mohou donést vlastní)  

Každé družstvo si zajistí:  

- Kotlík a ohniště 
- Suroviny na guláš, maso, koření, uzeniny…   
- Nástroje a pomůcky dle vlastního uvážení (nože, vařečky, krájecí 

prkénka nebo vál, rukavice a jiné kuchyňské vybavení)  
- Stylové oblečení dle vlastního uvážení (bude samostatně hodnoceno)  

 

Soutěží se v těchto kategoriích: 

 

1. Nejlepší kotlíkový guláš – cena odborné poroty 
- Hodnotí se vzhled, vůně, tuhost masa a chuť  
- Oceněno bude první místo 

 

2. Nejlepší kotlíkový guláš – cena diváků  
- Oceněna budou první místo  
- Hodnotí diváci prostřednictvím hlasovacích lístků 
 

3. Nejlepší týmový oděv – hodnotí porota 
- Oceněno bude první místo 

 
 

Soutěžit může maximálně 15 týmů po pěti členech.  Soutěžící si sestaví svůj tým a zvolí 

vedoucího. Vedoucí přihlásí tým k soutěži a to na mail: hana.machova@zaryby.cz od 

15. června do 15. srpna.  

 

 

mailto:hana.machova@zaryby.cz


PRAVIDLA SOUTĚŽE V JEDNOHUBKÁCH - ZÁRYBY 2022  

 
Jenohubky se nosí od 13:30 do 14:00 a předávají se na předem určené místo.  

 

Ve 14:00 zasedá odborná porota a začne hodnotit. Zároveň začínají hodnotit 

diváci.  

 

- Zúčastnit se může každý, kdo přinese minimálně 30 jednohubek  
- Pomazánka musí být domácí 
- Pomazánka může být na čemkoliv (rohlík, chleba, suchar…)  
- Každý soutěžící si pojmenuje své jednohubky tak, aby název neprozradil 
jméno autora 
 

Nejlepší jednohubka – cena odborné poroty  

- Hodnotí se vzhled, chuť  
- Oceněna budou první tři místa  
 

   Nejlepší jednohubka  - cena diváků  

- Hodnotí se vzhled, chuť  
- Hodnotí se pomocí hlasovacích lístků  
- Oceněno bude první místo  

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Pionýrský rok v Zárybech 

 
Další školní rok  je u konce a tím i další rok v pionýrské klubovně. Co se za ten rok stalo? 

Jako každý rok jsme se i letos pravidelně scházeli na středečních schůzkách. Věnovali jsme se sportu, 

výtvarným činnostem, ale i úpravě zahrady a také třeba úklidu obce. Bohužel jsme se ještě nemohli účastnit 

akcí jako v letech před covidem, ale v nastávajícím školním roce už doufejme vše bude v úplném normálu a 

budeme zase pořádat velké akce, přespávačky a podobně. Letos při prvním teplém počasí jsme s dětmi vyrazili 

procházkou na zmrzlinu. Dále jsme během první červnové schůzky s dětmi oslavili MDD. Děti od nás  dostaly 

jako dárek sedací vaky do klubovny, které budeme využívat hlavně v zimních měsících. Do konce letošního 

roku už nám zbývá jen pár schůzek a i ty budou pro děti neobyčejné. Na schůzkách si budeme například 

vyrábět lžičky na tábor, abychom si je pak dobře poznali. Měly by nám přijít nové židle pod pergolu, abychom 

nemuseli přenášet ty, které používáme uvnitř. No a během poslední schůzky vyzkoušíme nový kotlík na oheň, 

který jsme pořídili. Letošní rok chceme totiž zakončit jako tradičně i s rodiči. Letos ale né opékáním :). Tak 

držte palce ať se nám kotlíkový gulášek povede, pěkně se rozloučíme s letošní sezonou a vyrazíme na tábor.  

Krásné letní prázdniny plné zábavy a dobrodružství, jako čeká 12 malých pionýru ze Záryb přejeme za náš 

oddíl úplně všem.   

 



Pokračování z titulní strany…    

První pocovidová aktivní sezona soptíkům končí. 

 

Před těmito závody jsme byli ještě na závodech 60metrů překážek 

v Chlumíně a  na štafetách s překážkami v Kralupech nad Vltavou. 

Poslední závody této sezóny byly v Byšicích – útoky, útoky CTIF a 

štafeta dvojic. Ano čtete dobře, v jeden den děti musely zvládnout hned 

tři různé disciplíny. Poslední dva jmenované závody jsme již závodili ve 

družstvech a šlo mimo jiné také o vzájemnou spolupráci. Jak vidíte děti 

to nemají vůbec jednoduché. Ale patří jim všem velký dík, protože na 

všech závodech v průběhu roku reprezentovaly naší obec, jak jen 

nejlépe uměly. Jako poděkování jsme jim po posledních závodech 

domluvili návštěvu u Rotvíka, kde si děti mohly dát zmrzlinu nebo 

ledovou tříšť. Příští týden budeme mít poslední schůzku plnou her a 

táborák s opékáním buřtů. Celý den ukončíme přespáním ve stanech.  
V současné době máme jen pět malých soptíků v přípravce, což bylo 

důvodem, že se nemohli některých soutěží zúčastnit. Mladších soptíků je 

16 a starších 7 a také máme jednoho dorostence, který kromě toho, že za 

nás závodí, tak aktivně pomáhá na závodech jako zodpovědný rozhodčí - 

díky Šímo, moc si toho vážíme. Děkujeme všem soptíkům za aktivní přístup během celé letošní sezóny. Také 

děkujeme všem vedoucím, kteří se na přípravě dětí podílí a těšíme se na další školní rok. Užjte si všichni 

krásné prázdniny a sluníčka a po prázdninách zase JOHA. 

 

Ps. Kdo bude moci, určitě rádi se s ním uvidíme jak na domácích závodech 2.7.2022, tak na hasičském 

odpoledni 30.7.2022 – tam bychom měli předvést nějaké ukázky z naší činnosti. Tak kdo budete moci, prosím, 

přijďte. Děkujeme. 

Pohodové prázdniny přejí všem v obci zárybští soptíci. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krátký příběh o upálení čarodějnice 

 

V jedné malé vesničce v údolí řeky Labe žila byla ošklivá a už i docela stará 

čarodějnice jménem Elvíra. Čarodějnice Elvíra už věděla, že se blíží její den a že 

brzy bude slavnostně upálena. Už se na ten den těšila a pomalu se začínala chystat. 

Bohužel však zasáhla vyšší moc a slavnost upálení se nemohla konat. Elvíra z toho 

byla dost smutná.  

Po dlouhých dvou letech čekání se ale přeci jen konečně dočkala a mohla naplno 

začít s přípravami. Protože byla stará a taky ošklivá, zavolala si na pomoc pár 

kamarádů. Poprosila kamarády hasiče, aby ji připravili hranici a pak požádala 

kamarádky ze sokola, aby svolaly slavnostní průvod a hlavně aby jí pomohly s 

výběrem vhodné garderoby. A protože v té krásné vesničce žijí sami hodní lidé, 

všichni Elvíře rádi přispěchali na pomoc. 

Konečně nadešel dlouho očekávaný den D. Elvíra, ustrojena do svých 

nejstrašnějších šatů, netrpělivě vyhlížela, jak se schází lidé k průvodu. Někteří dokonce Elvíru podpořili též 

hrůzostrašným ohozem a někteří vzali lampiony a louče. Když se všichni sešli, průvod mohl vyrazit. Elvíra se 

hrdě nechala nést v jeho čele a dále za ní kráčeli všichni ostatní, malí, velcí, mladí, staří, muži i ženy ba 

dokonce i psi a možná i kočky (kdo ví). Průvod to byl vskutku velkolepý. Však těch lidí bylo tolik, že se ani 

kolem hranice malém nevešli. A když se tam přeci jen poskládali, kamarádi hasiči usadili Elvíru na její vrchol. 

Elvíra se naposledy rozhlédla po té krásné vesničce, kde žila. Z té ohromné hranice měla pořádný rozhled! 

Pak už páni hasiči dali pokyn dětem s loučemi a hranice byla slavnostně zapálena. Hořela krásně. Elvíra si 

svůj slavnostní den náležitě užila….. 

Tímto jménem hasičů děkujeme všem, kteří se spolu s námi podíleli na přípravě a organizaci pálení čarodějnic 

v Zárybech a těšíme se zase za rok.  

 

 

 

 

 

 

 

Za SDH Záryby Veronika Jakubová 

Foto Tereza Nováková 
 

 

  

 

 



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ZÁRYBY VÁS ZVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Z a s e   z á v o d í m e! 
 

     Po dvouleté covidové přestávce gymnastky z TJ Záryby navázaly na rok 2019. Několik starších děvčat  s cvičením 

skončilo, ale většina to táhne dál. Přihlásily se i nové malé gymnastky, které jsou moc šikovné. 

    V letošním roce jsme se zúčastnily několika závodů. Čtyři děvčata si sama vymyslela a nacvičila soutěžní skladbu na 

povinnou hudbu. Jejich ,,Hodinová výzva“ byla s velkým náskokem nejlepší a Jolanka Dresslová, Kačenka Ulrychová 

a Barunka a Štěpánka Kuchařovy získaly 1. místo. 

    V březnu jsme si naplánovaly účast v oblastních gymnastických závodech v Neratovicích. 

Naší TJ měly zastupovat nejmladší dívky, protože starší by musely povinně cvičit na kruzích a ty my nemáme. Týden 

před závody odpadala kvůli nemoci jedna závodnice po druhé. Nakonec odjely jen tři. Kačenka Ulrychová přivezla 

zlatou a Barunka Kuchařová stříbrnou medaili. 

    Obě dívky rovněž jely na dvoudenní krajské závody v sokolské všestrannosti. Barunka byla v gymnastickém čtyřboji 

druhá a Kačenka skončila ve velké konkurenci na čtvrtém místě. 

    Nejvíce se dívky těšily a trénovaly na květnové závody. Tam závodily úplně všechny + pozvání přijaly gymnastky z 

Veltrus a Kostelce. V sokolovně se sešlo 42 děvčat. Cvičilo se na koberci, hrazdě, lavičce, kladině, dívky skákaly přes 

kozu a švédskou bednu. Mezi nejlepší se probojovaly ve svých kategoriích: zlatá Rozárka Brůžová, Kačenka Ulrychová 

a Šárka Stupková, stříbrná  Barunka Kuchařová, bronzová Adélka Sádovská, Lenička Urbanová a Emička Voborníková. 

    Na jaře se starší děvčata zapojila do ,,Zápolení na dálku“. To si sama změří různé sportovní disciplíny a odešlou 

výsledky. Závodí děti z celé republiky. V každé kategorii je několik desítek i stovek závodníků. Naše dívky se umístily 

všechny mezi první dvacítkou. 

    Zbývá nám už jen pár tréninků do prázdnin a těšíme se, že se sejdeme v naší sokolovně opět v září.   

                                                          H.Laubrová 

 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Poděkování… 

„Pár přátel stačí mít, co uměj za to vzít…..“ tak tahle písnička mi zněla v uších odpoledne při úklidu a malování 

převoznického domečku. Moc děkuji: Mirkovi Blanárovi, Radce Blanárové, Tomáši Imlaufovi, Petře 

Imlaufové, Zdence Kutílkové, Božence Rantové a Marience Ročkové.                                              

                                                                                                            Tereza Ročková  
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Jak jsme reprezentovali naši obec: 

 
V květnu jsme se zúčastnili závodů v Uhlířské Lhotě, kde jsme obsadili v kategorii jednospřeží 2. místo. Po té jsme 

absolvovali závody v Březovicích u Hořic, kde jsme obsadili v jednospřeží 5. místo a v soutěži dvojspřeží 4. místo. 

Teď už jsme v plné přípravě našich závodů v Čakovičkách - Nové Vsi, které se budou konat 24.06. - 26.06. 2022, na 

které si vás dovolujeme co nejsrdečněji pozvat. 

V pátek jsou na programu drezurní zkoušky, v sobotu divácky oblíbený maraton a v neděli vozatajský parkur s 

vyhlášením celkových výsledků závodu. 

 

Za JK TAXIS 

František Štamfe 



Josef Krajník, Mgr. Radim Keith, Ladislav Šálek ml., Kamil Janovec, Jiří Knížek, Lenka Šálková 

 

 

 

 
VOLBY 2022 DO OBECNÍHO ZASTUPOTELSTVA ZA ZÁRYBY-MARTINOV 

 

Nezávislí kandidáti do obecního zastupitelstva „NOVÝ SMĚR“  

 

KDO JSME: 

 
Jsme tátové a mámy, občané Záryb a Martinova, kterým není lhostejné, jak se zde bude žít v budoucnu. 

Naší prioritou je, aby se naše obec rozvíjela směrem, který bude jasný a srozumitelný pro všechny generace.  

Jsme si vědomi, že rozšiřování obce v budoucnosti nelze na sto procent zastavit, ale budeme hledat 

možnosti a cesty, jak zmírnit dopady a vlivy již na schválené rozsáhlé výstavby. Přejeme si, aby všichni občané 

byli součástí obce a běžný život se odehrával nejen v současné zástavbě, ale i celé obci. Jsme si vědomi 

narůstajících potřeb běžného života, které je nutné řešit, jako je dopravní zatížení, nebo chybějící dostupnost 

služeb, které by nám mohly v budoucnu zpříjemnit život. Nabízíme NOVÝ SMĚR, kterým by se naše obec 

mohla v příštích letech ubírat, a přesto být stále obcí. 

 

               Plně si uvědomuje důležitost poslání obecního zastupitelstva a řadu záležitostí, které je nutné řešit 

a víme, že nikdo nic nám nedá zadarmo a za vším je tvrdá práce. Programem vyjadřujeme aktuální 

problémy.  

 

„NOVÝ SMĚR“ 

Nezávislí kandidáti Záryb-Martinova 
 

KANDIDÁTI: 
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Volby do zastupitelstva naší obce se budou konat v pátek 23. září 

2022 od 14.00 hod do 22.00 hod. a v sobotu 24. září 2022 od 8.00 

do 14.00 hod. v budově mateřské školy.  

Volit budete 7 zastupitelů a ty si mezi sebou zvolí starostu a 

místostarostu.  

 

  Souběžně s nimi proběhnou volby do SENÁTU.  

 

Hana Machová  
 
 
 

 
 
 



Vážení spoluobčané, přejeme Vám vydařenou dovolenou! 

Dominik Novák, Miluše Nováková, Michal Vegricht, Anna Bláhová, František Šindelář, Markéta Tykvová, Jana Řezáčová 

 

 
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE ZÁRYBY - MARTINOV 23.-24.9. 2022  

Sdružení nezávislých kandidátů  

       

 

 

 

 

 

OTEVŘENÁ KOMUNIKACE - POCTIVOST-  OHLEDUPLNOST -  SLUŠNOST -  ZODPOVĚDNOST 

Vážení  spoluobčané, 

dovolte nám se představit. Jsme jedni z Vás. Záleží nám na prostředí a životu v naší obci. Budeme rádi, když nám dáte příležitost 

zapojit se do vedení obce. Budeme prosazovat vaše přání a zájmy. Můžeme na některé věci navázat a současně vyřešit aktuální 

problémy. Nechceme Vám slibovat nemožné, vše něco stojí a realizace nějaký čas trvá. Jsme odhodláni vytrvale pracovat pro 

perspektivní budoucnost obce.  Aby se nám to podařilo, musíme se společně domluvit. Otevřená komunikace a informovanost o 

činnosti obce nám pomůže v uskutečňování společných cílů. Kromě pracovních úkolů se chceme zaměřit na propojení spolkové 

činnosti a umožnit tak společné setkávání spoluobčanů naší obce. Rovný přístup ke všem spoluobčanům je základ pro dobré klima 

vesnice. Vždyť všichni jsme spoluobčané jedné vesnice- Záryb a Martinova- bez ohledu na to, zda jsme rodáci a nebo nově 

přistěhovaní. Všem nám jde o to, aby se nám v obci dobře žilo, navzájem jsme se respektovali, vycházeli si vstříc a společně obec 

rozvíjeli. 

 

Program strany PRO BUDOUCNOST OBCE  společně sestavilo sdružení nezávislých kandidátů. Kde jste se už s námi setkali? 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

    

 

     Naše hlavní programové cíle jsou:  

Investiční plánování a jeho realizace: rádi bychom zvládli překotný nárůstu výstavby (rozšířením čističky odpadních vod,  

navýšením  kapacity MŠ a ZŠ, řešením dopravní infrastruktury). Při financování realizovaných akcí se zaměříme na čerpání dotací 

z vypsaných grantů.  

Strategický rozvoj obce: budeme směrovat  na rozvoje infrastruktury v souladu s potřebami občanů. Chceme zahájit přípravné 

práce na vytvoření základu  koncepčního územního plánu a pozemkové reformy. 

Společenský život: Chceme podporovat všechna sdružení a spolky v činnosti včetně zapojení mládeže do aktivit: myslivců, 

fotbalistů, hasičů, baráčníků, sokolů, rybářů, koňáků, babetářů, včelařů, šipkařů, chovatelů drobného zvířectva, KC…  Chceme 

zajistit rozvoz obědů pro naše seniory. Podpoříme zachování lékařské péče. 

Budeme podporovat společné setkávání  na zábavách, bálech a při sportovních akcích.  

Bezpečnost nejen v dopravě: zaměříme se na revizi dopravního řešení s cílem  usměrnění provozu a parkování 

(světelný  přechod  pro chodce u ZŠ, zpomalovací radary  při vjezdu do obce) 

Budeme hledat dopravní řešení pro  výjezd ze Záryb na hlavní 101 a pro křižovatku. Podpoříme pojmenování  ulic v obci . 

Dopravní  obslužnost  

Zaměříme se na zajištění  četnějších autobusových spojů  pro občany a žáky, včetně rozšíření počtu autobusových zastávek. 

Podpoříme vybudování příjezdové komunikace u kosteleckého lesa přímo na hlavní 101. Plánujeme vybudování dobíjecích stanic 

pro elektro vozidla.  

  

Podrobnější seznámení s našimi plány zrealizujeme při osobním setkání a v následujícím zpravodaji v září. 

 

Věříme, že se nám společně podaří vyřešit aktuální problémy a připravit realizaci rozvoje obce nejen pro nás ale i pro naše 

děti, které jsou naší budoucností, pro ně chceme uchovat tradice, jít s dobou a udržet krok do budoucnosti. 

 

 

 



  



Vítání občánků 
 

   V neděli 29.5. proběhlo vítání občánků.  Vítání našich nejmenších se konalo na zahradě v areálu mateřské školy.  

Pozvaných dětí bylo 14!  Počasí bylo ukázkové a atmosféra nádherná. Děti z mateřské školy si pod vedením paní 

ředitelky Blanárové připravily krásné pásmo básniček a písniček.  

   Poté se slova chopila předsedkyně sboru pro občanské záležitosti paní Milada Bacovská a krásným proslovem děti 

přivítala k nám do obce.  Rodiče si převzali dárky pro děti a podepsali se do pamětní knihy.  

   Po celou dobu probíhalo fotografování od pana Milana Šťastného, který mi fotografie daroval pro rodiče dětí. 

V případě, že budete mít o ně zájem, jsou k dispozici na obecním úřadě.  

Dovolte mi poděkovat všem členkám Sboru pro občanské záležitosti, které připravují vítání občánků a gratulují našim 

jubilantům.  To vše dělají ve svém volném čase, za což jim patří velké dík!  

Na konci bych ráda popřála naším nejmladším občánkům Vašíkovi, Tobinkovi, Izabelce, Honzíkovi, Kryštůfkovi, 

Elišce, Kubíkovi, Karolínce, Karlíkovi, Rozárce, Tomáškovi, Lukovi, Valérii a Štěpánkovi hodně zdraví a štěstí 

v životě!       

Hana Machová  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Zpravodaj vydává obec Záryby 5 x ročně, IČ 00237361, sídlo Záryby 147 (zapsán do evidence periodického tisku MK ČR E 10063). 

Řídí redakční rada – vedoucí p. Petr Mašek. Tento výtisk vychází dne 10.6.2022. 

 

 

 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 
 

V měsících červnu, červenci a v srpnu oslavili a oslaví své významné jubileum. 

 

 

50 roků                                                                                                                                1.6. Jiří Plíva 

 

                                                                                                                                             2.6. Kateřina Kotlanová 

 

                                                                                                                                             11.6. Roman Dittrich  

 

                                                                                                                                              27.6. Marie Valeriánová  

 

                                                                                                                                             19.7. Pavel Novák  

 

                                                                                                                                             26.7. Petr Kotlan  

 

 

60 roků                                                                                                                                2.8. Leona Pasternáková  

 

 

65 roků                                                                                                                                2.8. Miluše Syrová  

 

 

75 roků                                                                                                                                22.8. Jan Černý  

 

 

80 roků                                                                                                                                 7.6. Karel Eisner  

 

                                                                                                                                              20.8. Jindřich Brych  

 

                                                                                                                                              25.8. Zdeňka Bukovská  

 

 

 

82 roků                                                                                                                                 21.7. Vlasta Krtková                                                                                                                               

 

 

84 roků                                                                                                                               15.7. Libuše Nováková 

 

88 roků                                                                                                                                8.7. Věra Hamplová   

 

 

89 roků                                                                                                                                25.6. Antonie Kučerová  

 

                                                                                                                                             13.8. Alena Koubová  

                                                                                                                                                

 

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví a mnoho osobní pohody. 
 

 

 

  

 

 


